enriched with the footnotes which give detailed information on the
abovementioned poems.

Key Words: Sheikh Galib, 18th century,poetry journal, poetic

form.

Klasik Türk şiirinin son büyük temsilcisi olarak kabul edilen Şeyh Galib, gerek edebî

gerek tasavvufî yönü bakımından devrin önemli şahsiyetlerinden biri olarak dikkat çekmektedir.

1171/1757 yılında Yenikapı Mevlevîhânesi civarındaki bir evde dünyaya gelen Galib‟in babası
Mustafa Reşid Efendi, Melâmî-meşreb bir Mevlevî idi ve Galib‟in bir gazelinden öğrendiğimize

göre şiirle de ilgilenen, edebî zevke sahip bir kişiydi
1
. Annesinin ismi ise Emine Hatun‟dur.

Ancak Şeyh Galib,

dönemin aynı mahlası taşıyan şairleriyle karıştırılmamak amacıyla Es„ad mahlasını bırakarak belli

bir süre Es„ad Galib mahlasını kullandı, zamanla onu da terk ederek Galib mahlasında karar kıldı.

Şiirlerinin büyük çoğunluğunu da bu mahlası kullanarak yazdı.

1195/1781 yılında daha yirmi dört yaşında iken Divan‟ını tertip eden Şeyh Galib, bu

tarihten iki yıl sonra 1197/1783 yılında da Hüsn ü Aşk mesnevîsini tamamladı. Altı ay gibi kısa bir
sürede yazdığı bu tasavvufî-sembolik mesnevî, Galib‟e büyük bir şöhret kazandırdı. Hüsn ü Aşk‟ı

yazdıktan bir yıl sonra, 1198/1784 yılında anne ve babasının izni olmadan Konya‟ya gitti ve

Mevlânâ Dergâhı‟nda çileye girdi. Ancak babası, oğlunun hasretine dayanamayarak dergâhın şeyhi

Çelebi Seyyid Ebubekir Efendi‟ye başvurunca, o da çilesini Yenikapı Mevlevîhânesi‟nde

tamamlamak üzere Galib‟i İstanbul‟a gönderdi. Üç yıllık çilesini bu dergâhta tamamlayan Galib,

25 Ramazan 1201/11 Temmuz 1787 tarihinde hücreden çıkarak dede oldu. Daha sonra da şeyhi

olan Ali Nutkî Dede‟den hilafet aldı. Çilesi boyunca hiç şiir yazmayan Galib, bu tarihten sonra

tekrar şiir söylemeye başladı. Bu yıllarda şiir yazmakla yetinmeyip ilmî çalışmalarla da uğraşan

Galib, 1203/1789 yılında Trabzonlu Köseç Ahmed Dede‟nin Mevlevî adabından bahseden Et-
Tuhfetü’l-Behiyye fî Tarîkati’l-Mevleviyye adlı tasavvufî eserine Es-Sohbetü’s-Sâfiye adlı Arapça

bir hâşiye kaleme aldı. 5 Receb 1204/ 21 Mart 1790 tarihinde Sütlüce‟de Yûsuf-ı Sîneçâk‟ın türbesi

Ayrıca 1795‟te semâhâneyi

yeniden tamir ettirdi
6
.

Yine Humbarahâne-i Cedîd‟de padişah tarafından yaptırılan camiin mesnevîhânlık görevi

Şeyh Galib‟e verildi ve padişah da buradaki mukabelelerin birçoğuna bizzat katıldı. III. Selim‟in

Galib‟in sanat alanındaki kabiliyetine hayranlığı o derecede idi ki 1207/1792 yılında onun divanını

yazdırmış, 300 altın sarf ederek ciltletmiş ve tezhip ettirmişti
7
.

Padişah ayrıca zamanın ünlü hattatlarından şair Cevrî tarafından yazılmış bir Mesnevî‟yi

Galib‟e hediye etti, bu hediyeden büyük bir memnuniyet duyan şair de

Bana Sultân Selîm-i kâm-ver kâm-ı cihân verdi

Bütün dünyâ değer bir genc-i hâs u râygân verdi (Divan, s.77-78)

matlaı ile başlayan bir kaside yazarak padişaha teşekkür etti. III. Selim ile Şeyh Galib yakınlığı, 10

Safer 1209/6 Eylül 1794 tarihinde padişah tarafından çıkarılan bir fermanla bütün mesnevîhânların

tayin hakkının Galib‟e verilmesiyle sürdü. Böylece Galib, diğer bütün Mevlevî şeyhlerinden üstün

bir dereceye erişmiş oldu
8
.

Şeyh Galib, 1209/1794 yılında önce annesi Emine Hatun‟u, iki yıl sonra da 1211/1796

yılında yakın arkadaşı Esrar Dede‟yi kaybetti. Esrar Dede için, klasik edebiyatımızın en güzel

mersiyelerinden biri olan ve

Kan ağlasın bu dîde-i dür-bârım ağlasın

Ansın benim o yâr-ı vefâdârım ağlasın (Divan, s.432-433)

5 Esrar Dede, a.g.e., s.384.
6 Muhsin Kalkışım, a.g.m., s.55.

manzum ve mensur eser üzerinde çalışarak kendini yetiştirmiş, dönemin önemli hocalarından

dersler almıştır. Dolayısıyla babasından okuduğu rivayet edilen Tuhfe-i Şâhidî‟nin, onun eğitim

hayatı içindeki yeri abartıldığı kadar önemli değildir. Yine bu çalışmadan öğrendiğimize göre
Galib, Hoca Neş‟et‟in edebî meclislerine 1192/1778 yılından itibaren devam etmeye başlamış olup,

kendisiyle tanışmadan önce de Es„ad mahlasıyla şiirler yazmaktadır
12

.

Şeyh Galib, klasik şiirimizin Nedîm zamanından beri eski kudretini kaybetmeye başladığı

ve kendini tekrar edip sönmeye yüz tuttuğu bir dönemde yaşamış ve eserlerini vermiştir.

Ķušb-ı āfāķdur dénürse sezā

Dā‟imā fikri naţm-ı ģāl-i cihān

„Azmi ber-cā vü himmeti bālā

Olur elbet netíce-baĥş-ı murād

Böyle basš-ı muķaddemāt-ı du„ā

Ola dā‟im ikisi de dil-şād

Mehd-i „ulyā vü şāh-ı bí-hem-tā

[Çıķdı Ġālib lašíf bir tāríĥ

Ĥān Selím‟e güzel maķām-ı ŝafā]

خان سليمه كوزل مقام صفا

[H.1210 / M.1795-1796]

[22a]

[Tāríĥ]
38

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

Cenāb-ı Vālide Sulšān-ı māh-efser Mihirşāh‟uñ

Nigāh-ı lušfı vérdi zíb ü fer meydān-ı „uşşāķa

Semā„a vecd ü ģālet vérdi Ġālib mıŝra„-ı tāríĥ

Nevā-sāz oldı bu dergeh ney-i devrān-ı „uşşāķa

نواساز اولدى بو درگه نى دوران عشاقه

[H.1210 / M.1795-1796]

[23a]

Tāríĥ-i Āĥar
39

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

Mihirşāh-ı kerem-ver mehd-i „ulyā-yı Selím Ĥān kim

Nigāhı revnaķ-efzā oldı bu meydān-ı „uşşāķa

Semā„a vecd ü ģālet baĥş éder tāríĥi de Ġālib

Nevā-sāz oldı bu dergeh ney-i devrān-ı „uşşāķa

نواساز اولدى بو درگه نى دوران عشاقه

[H.1210 / M.1795-1796]

[23a]

Ve-lehüm

Mef„ūlü mefā„ílü mefā„ílü fe„ūlün

Bu sūr-ı meserret ki šarab-sāz-ı ŝafādur

Bir źāt-ı kerem-kāra ser-āheng-i du„ādur

Ol dāver-i pür-kevkebe kim aĥter-i baĥtı

Pertev-fiken-i saģn-ı zemín evc-i semādur

Ol mihr-i cihān-díde ki mānend-i Sikender

Levģ-i dili āyíne-i esrār-nümādur

Pür-velveledür tā o ķadar ŝīt-ı bülendi

Kim vaŝfını gūş eylese dér Yūsuf Aġa‟dur

Gösterdi nevādan naġam-ı ni„mete āġāz

Naķķāre vü šabl ile ŝalā-yı fuķarādur

Devletle ĥıtān eyledi mes„ūd ola yā Rab

Ŝādıķ Beg‟i kim gevher-i deryā-yı źekādur

Ol gülşene bu gūne gerek naĥl-i berū-mend

Ārāyiş-i gül feyż-i dem-i bād-ı ŝabādur

Ol tāze nihāli éde bāġıyla mu„ammer

Elšāf-ı İlāhí ki peźírā-yı recādur

Tāríĥe niśār étdi güher ĥāme-i Ġālib

Engüşt-i neşāša bu güzel reng-i ģınādur

انگشت نشاطه بو كوزل رنگ حنادر

[H.1209 / M.1794-1795]

39 Başlığın yanında sürh ile “mükerrerdür” ibaresi yer almaktadır.

Tāríĥ
42

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātün fe„ilün

Ŝubģ-ı envār-ı Selím Ĥān Mihirşāh Sulšān

Yapdı bir ma„bed-i nev mehbıš-ı ġufrāndur bu

Vird édüp cünd-i sürūşān dédi Ġālib tāríĥ

Cāmi„-i muģterem-i Vālide Sulšān‟dur bu

جامع محترم والده سلطاندر بو

[H.1210 / M.1795-1796]

[27a]

Tāríĥ
43

Mef„ūlü fā„ilātü mefā„ílü fā„ilün

Mesned-nişín-i tekye-i Meģmed „Alí Dede

Ecdādı gibi müntesib-i bāb-ı Mevleví

Ta„mír édüp bu ĥānķahı ŝarf-ı vüs„ ile

Şābāş-ĥ
v
ānı oldı hep aģbāb-ı Mevleví

Feyż aldı rūģ-ı Ģażret-i „Abdü‟l-kerím‟den

Ķıldı kerem o zübde-i aķšāb-ı Mevleví

Çün yapdı ĥānķāhını mānende-i İrem

Olmaz mı öyle şeyĥ naţar-yāb-ı Mevleví

Bir tāze revnaķ aldı bu şevķ-ı cedíd-ile

Āyín-i ĥāŝŝ u şíve-i ādāb-ı Mevleví

Çarĥuñ bu devri ķušbına vābestedür meger

Šutdı cihānı şems-i cihān-tāb-ı Mevleví

Hem-vāre bu „alāķa-i „aşķ u ŝafāyile

Çeksün sipihri kendüye ķullāb-ı Mevleví

Šolsun tamām-ı şevķ u meserretle ĥāŝŝ u „ām

Mest étsün ehl-i vecdi mey-i nāb-ı Mevleví

Ġālib be-cādur olsa bu tāríĥ zíb-i šāķ

Ta„mír olındı dergeh-i nā-yāb-ı Mevleví

تعمير اولندى درگه ناياب مولوى

[H.1206 / M.1791-1792]

42 Başlığın altında “Mükerrer” ibaresi yer almaktadır.
43 Bu tarih manzumesi, Selânik Mevlevîhânesi‟nin tamir edilmesi münasebetiyle söylenmiştir. Selânik Mevlevîhânesi‟nin

bânîsi Ekmekçizâde Ahmed Paşa (ö.1026/1617)‟dır. Mevlevîhâne, 1024/1615 yılında yapılmıştır ve ilk şeyhi de Ulu

Bostan Çelebi‟nin müridi olan Karamanlı Abdülkerim Dede‟dir. Manzumeden anlaşıldığına göre tekke, Şeyh Ali Dede

tarafından tamir ettirilmiştir. Defter-i Dervişan‟a göre Ali Dede 1235/1820 yılında dergâhın şeyhidir ve aynı yıl içinde

vefat etmiştir. Şehabettin Uzluk ise Ali Dede‟nin Selânik Mevlevîhânesi‟nde kırk yıla yakın şeyhlik yaptıktan sonra,

1246/1830 yılında vefat ettiğini bildirmektedir. Bkz. Sezai Küçük, Mevleviliğin Son Yüzyılı, Vefa Yayınları, İstanbul

2007, s.308.

Étmekdedür bu ĥulķ-ı cemíl ile ibtihāc

Aldı rü‟ūsı lík sezā eylese rü‟ūs

Maĥdūm-ı pāk-i Mír Ĥalíl ile ibtihāc

Ceddi Cenāb-ı Nā‟ilí Paşa daĥı éder

Böyle mükerrem „ırķ-ı aŝíl ile ibtihāc

Tāríĥ mıŝra„ında da Ġālib śenāda ol

Ķıldı rü‟ūs Mír Nebíl ile ibtihāc

قلدى رؤس مير نبيل ايله ابتهاج

[H.1210 / M.1795-1796]

[31b]

Tāríĥ
45

Fe„ūlün fe„ūlün fe„ūlün fe„ūl

Selím Ĥān-ı Śāliś şeh-i Cem-sipāh

Odur ķāleb-i milke rūģ-ı cedíd

Süleymān-baŝíret Felāšūn-naţar

Ĥudāvend-i ŝāģib-dil-i bí-nedíd

Ģaķāyıķ-şināsān-ı dehrüñ tamām

Zamānında eyyāmı „íd üzre „íd

„Alí-síret İskender-i feylesōf

Bütün emri maķšū„ u re‟yi sedíd

„Ulüvvü‟l-himem şāh-ı aĥter-bülend

Ki andan olur „aķl-ı küll müstefíd

44 Mehmed Nebîl Bey‟in H.1210 yılında müderris olması münasebetiyle söylenmiş bir tarih manzumesidir. Mehmed

Nebîl Bey, Şeyhülislam Âşir Efendi‟nin kızı tarafından torunudur. Babası, Nâilî Abdullah Paşa‟nın torunu Halil Nûrî

Bey‟dir. Mehmed Nebîl Bey, H.1210/M.1795-1796 yılında müderris, H.1225/M.1810-1811 yılında Eyüp kadısı,

H.1234/M.1818-1819 yılında Mısır kadısı oldu, H.1236/M.1820-1821 yılında da Medine-i Münevvere kadılığına tayin

edildi. Bu görev için Medine‟ye giderken Mısır‟da vefat etti. Kendisi şairdir ve divanı vardır. Kızı, şair Şeref Hanım‟dır.

(Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmanî, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1308, c. IV, s. 540). Divanı, Yasemin Aktaş tarafından

„Azāzíl-i endūhı eyler šaríd

Bu kāĥ oldı ber-vefķ-ı šab„-ı Ĥıdív

Sarāy-ı hümāyūna beytü‟l-ķaŝíd

Dil-i „ārifān gibi her gūşesi

Olur ma„ní-i kā‟inātı müfíd

Ĥudā baĥş éde ĥalķa bānísini

Ola ţıllı memdūd u „ömri mezíd

Dédi Ġālib-i bende tāríĥ-i tām

Bu ķaŝr-ı ģarā Şeh Selím‟e sa„íd

بو قصر حرى شه سليمه سعيد

[H.1210 / M.1795-1796]

46 Bu kelime yazmada sehven “śelíd” şeklinde yazılmıştır.

Aĥterleri şír-i veġā her biri bir emre muķím

Bu ķışla kim şāhānedür ma„nen „ibā[de]t-ĥānedür
49

Her beyti bir kāşānedür bünyādınuñ miśli „adím

Ġālib anuñ tāríĥine bu mıŝra„-ı mülhem déne

Nev ķışla yapdırdı yine bu cünd içün Sulšān Selím

نو قشله يابدردى ينه بو جند ايچون سلطان سليم

[H.1212 / M.1797-1798]

[21b]

Mıŝra„
50

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

Yapıldı sırr-ı Mevlānā‟ya bu dergāh-ı „aşķ-ālāy

يابلدى سر مولانايه بو درگاه عشق آلاى

[H.1210 / M.1795-1796]

Mıŝra„

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

Yapıldı sırr-ı Mevlānā‟ya bu dem Mevlevíĥāne

يابلدى سر مولانايه بو دم مولويخانه

[H.1210 / M.1795-1796]

49 Bu mısrada “ma„nen „ibā[de]t-ĥānedür” ifadesinin üstünde “ģālen mücāhid-[ĥānedür]” ifadesi yer almaktadır.
50 Mecmuada bu tarih mısralarının hangi münasebetle düşürüldüğüne dair bir kayıt bulunmamaktadır. Ancak bu mısra ve

kendinden sonra gelen iki mısraın Kasımpaşa Mevlevîhânesi‟nin yenilenmesi münasebetiyle söylenmiş olduğu

Mıŝra„

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

Yapıldı devr-i Mevlānā‟ya „aşķ-efzūd bu dergeh

يابلدى دور مولانايه عشق افزود بو درگه

[H.1210 / M.1795-1796]

Mıŝra„

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

Sırrı Mevlānā‟nuñ oldı germ-i devrān-ı semā„

سر مولانانك اولدى گرم دوران سماع

[H.1210 / M.1795-1796]

[26b]

Tāríĥ

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātün fe„ilün

„Askere yapdı yine ķışlayı Sulšān Selím

يينه قيشلهيى سلطان سليمعسكره يابدى

[H.1212/ M.1797-1798]

Tāríĥ

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

Ķışla iģyā eyledi nev „askere Sulšān Selím

قشله احيا ايلدى نو عسكره سلطان سليم

[H.1211 / M.1796-1797]

[33b]

Tāríĥ
51

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

Āb-ı ģayvāna ķurılmış sedd-i İskender-me‟āb

آب حيوانه قوريلمش سد اسكندر مأب

[H.1211 / M.1796-1797]

Díger

Mef„ūlü fā„ilātü mefā„ílü fā„ilün

Ķavs-i ķuzaģ-ı āb-ı revān lušf-ı Mihrişāh

قوس قزح آب روان لطف مهرشاه

[H.1211 / M.1796-1797]

Díger

Fe„ilātün mefā„ilün fe„ilün

Münģaŝırdur bu bende „ayn-ı ģayāt

منحصردر بو بنده عين حيات

[H.1210 / M.1795-1796]

51 Başlıktan önce, “Ŝoñra yazılacaķdur.” ifadesi yer almakta ve bu mısra ile sonraki yedi mısraı kapsamaktadır.